
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 549 DEL 07/08/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA ARCA SINTEL DELLA 
REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO PIRO MUSICALE IN OCCASIONE DELLA 
FIERA DELLE GRAZIE ALLA DITTA PARENTE FIREWORKS DI ROVIGO (CIG: 
Z933C167A1). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di G.C. n. 130 del 12/06/2023 di approvazione del programma della Fiera delle Grazie 2023;

Considerato che nell'approvazione del programma la Giunta Comunale ha deliberato una serie di eventi  
e iniziative che prevedono il coinvolgimento di artisti e professionisti scelti appositamente per le loro 
caratteristiche che meglio rispondono alla particolarità del programma che si andrà a realizzare; 

Tenuto conto che tra le iniziative in programma è previsto anche uno spettacolo pirotecnico che si terrà  
il prossimo 16 agosto a Grazie;

Richiamato  l’art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  DL n.50/2016,  vigente  dal  19/4/2016  che  prevede  la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore  a  €  40.000,00,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

Visto l'art. 1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020, modificato dal DL 77/2021, che prevede che, per lavori di  
importo  inferiore  a  €  150.000,00  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a  €  139.000,00,  la  stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici ...”;

Ritenuto  di  ricorrere  alla  piattaforma  informatica  ARCA/SINTEL  di  Regione  Lombardia  e  di 
provvedere  all'espletamento  della  procedura  unicamente  ed  interamente  in  forma telematica,  per  la 
scelta del contraente, per la realizzazione dello spettacolo pirotecnico sopra indicato;

Visto che in data 25 luglio 2023 si è provveduto ad iniziare la procedura telematica per la scelta del 
contraente e che, individuata la ditta Parente Fireworks di Rovigo, è stata invitata a formulare la propria 
migliore offerta, mediante procedura di affidamento diretto, da esprimersi in ribasso percentuale sul  
prezzo posto a base di gara relativo fornitura in oggetto, entro e non oltre il 01 agosto 2023;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  549 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato  atto  che  il  01  agosto  2023  si  è  proceduto  alla  visualizzazione  telematica  sulla  piattaforma 
ARCA/SINTEL dell’offerta economica della ditta Parente Fireworks e verificato che il prezzo, di €  
8.800,00 più IVA al 22%, per un totale complessivo di € 10.736,00 per la realizzazione dello spettacolo 
pirotecnico, che verrà realizzato a Grazie il prossimo 16 agosto, è risultato congruo in relazione ai prezzi  
correnti di mercato;

Vista la lettera d'invito contenente le condizioni contrattuali per l'espletamento del servizio, con la quale  
è stata invitata la ditta Parente Fireworks, specializzata nel settore e di fiducia dell'Amministrazione, a 
presentare un'offerta economica;

Atteso  che  l'offerta  presentata  dalla  ditta  sopra  indicata  è  di  €  8.800,00  più  IVA,  per  un  totale 
complessivo di € 10.736,00;

Visto  il  verbale  generato  da  ARCA/SINTEL  report  n.  172423840 generato  al  termine  della 
procedura;

Confermato che il presente atto, con cui vengono approvate le condizioni contrattuali sia tecniche che 
economiche, peraltro accettate dalla ditta Parente Fireworks  con la sottoscrizione della lettera d'invito, 
che equivale a contratto mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti della sopracitata normativa e  
del vigente regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;

Ricordato che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del Testo Unico  
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  549 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la delberazione di Giunta comunale n.143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri  per l'esercizio 2023/2025 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" ;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 



Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  549 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

   1.  Per i  motivi  indicati  in  premessa che qui  si  intendono integralmente  riportati  e  trascritti,  di  
approvare l'allegata lettera d'invito contenente le condizioni contrattuali per l'affidamento dello 
spettacolo pirotecnico, che verrà realizzato a Grazie il prossimo 16 agosto; 

2. Di approvare i documenti relativi alla procedura telematica, allegati al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;

3. Di incaricare la ditta  Parente Fireworks per la realizzazione dello spettacolo pirotecnico sopra 
descritto,  mediante affidamento diretto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  normativa  indicata  in 
premessa e del vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in  
economia, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 130 del 12/06/2023;

4. Di assumere un impegno di spesa di €  8.800,00 più IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
10.736,00;

5. Di imputare la spesa di € 10.736,00 iva compresa a Mis. 05 Prg. 02 Tit. 1 Mac. 03 Cap/Art. 
502305  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  anno  di  competenza  2023  Oggetto: 
“Organizzazione aspetti culturali Fiera Grazie”;

6. Di dare atto che l'espletamento della procedura è avvenuto unicamente ed interamente in forma 
telematica mediante ricorso alla piattaforma ARCA/SINTEL di Regione Lombardia;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  con  cui  vengono  approvate  le  condizioni 
contrattuali sia tecniche che economiche, peraltro approvate dalla ditta Parente Fireworks  con la 
sottoscrizione della lettera d'invito, equivale a contratto mediante scrittura privata;

8. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario. 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  549 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 549 DEL 07/08/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA ARCA SINTEL DELLA 
REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO PIRO MUSICALE IN OCCASIONE DELLA 
FIERA DELLE GRAZIE ALLA DITTA PARENTE FIREWORKS DI ROVIGO (CIG: 
Z933C167A1). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  549 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

